
 

 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 64 - 88050 Sorbo San Basile Tel. 0961 - 921108 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

con i poteri della Giunta Comunale 

 

                                             COPIA   

 

Delibera n. 22 del 22 aprile 2024  

 

OGGETTO: Contenzioso tributario. Ricorso promosso davanti alla Corte di Giustizia 

Tributaria di primo grado di Catanzaro da [OMISSIS] avverso l’ingiunzione 

n. 1012227 del 15/11/2023 relativa a IMU 2014, 2015 e 2016 notificata da 

AREA S.r.l. su incarico del Comune di Sorbo San Basile (RGR. n. 967/2024) 

– Autorizzazione alla costituzione in giudizio.  

 

L’Anno 2024, il giorno ventidue del mese di aprile, alle ore 16:00, il Commissario Straordinario 

Dott. Francesco Giacobbe, nominato con D.P.R. 18 marzo 2024, relativo allo scioglimento 

Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 141 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e s. m. i., presente in 

videoconferenza, delibera su quanto indicato in oggetto. 

 

Assiste, con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a) del TUEL, il dott. Pierpaolo Valenti 

Gigliotti, segretario comunale dell’Ente. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Finanziario avente ad oggetto: 

“Contenzioso tributario. Ricorso promosso davanti alla Corte di Giustizia Tributaria di primo 

grado di Catanzaro da [OMISSIS] avverso l’ingiunzione n. 1012227 del 15/11/2023 relativa a 

IMU 2014, 2015 e 2016 notificata da AREA S.r.l. su incarico del Comune di Sorbo San Basile 

(RGR. n. 967/2024) – Autorizzazione alla costituzione in giudizio." allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale. 



 

RITENUTO il suddetto atto meritevole di approvazione; 

 

Con i poteri della Giunta Comunale 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare integralmente la proposta di deliberazione del responsabile del settore 

amministrativo avente ad oggetto: “Contenzioso tributario. Ricorso promosso davanti alla 

Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Catanzaro da [OMISSIS] avverso 

l’ingiunzione n. 1012227 del 15/11/2023 relativa a IMU 2014, 2015 e 2016 notificata da 

AREA S.r.l. su incarico del Comune di Sorbo San Basile (RGR. n. 967/2024) – 

Autorizzazione alla costituzione in giudizio.” allegata al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale; 

 

2. Di dichiarare la presente, stante l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267 del 2000.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

Proposta di deliberazione avente ad oggetto: Contenzioso tributario. Ricorso promosso davanti 

alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Catanzaro da [OMISSIS] avverso 

l’ingiunzione n. 1012227 del 15/11/2023 relativa a IMU 2014, 2015 e 2016 notificata da AREA 

S.r.l. su incarico del Comune di Sorbo San Basile (RGR. n. 967/2024) – Autorizzazione alla 

costituzione in giudizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

PREMESSO che: 

- La società [OMISSIS], di seguito “Contribuente” o “Ricorrente”, è proprietaria di 

un’immobile censito nel catasto urbano del Comune di Sorbo San Basile con categoria 

[OMISSIS], per il quale non ha effettuato i versamenti d’imposta dovuti per legge nelle 

annualità 2014, 2015 e 2016. 

- Pertanto, ai sensi della normativa in materia di IMU (Imposta Municipale Unica) e del 

regolamento comunale vigente, l’ente ha provveduto ad inviare: 

1. avviso di accertamento d’ufficio per l’anno 2014 n. 880 del 16/04/2018, destinato al 

recupero dell’IMU (Imposta Municipale Unica) dovuta e non pagata dell’importo di 

Euro 1.906,00 così distinti: 

 

Tributo  Euro 1.451,00 

Sanzioni  Euro 435,10 

Interessi  Euro 13,48 

Spese  Euro 6,00 

TOTALE Euro 1.906,00 

 



Il suddetto avviso di accertamento è stato notificato con protocollo dell’ente n. 2353 

del 16/11/2018 tramite raccomandata A/R n. 1390012000218768 del 15/01/2019, la 

cui notifica si è perfezionata in data 18/01/2019. 

2. avviso di accertamento d’ufficio per l’anno 2015 n. 881 del 26/02/2019, destinato al 

recupero dell’IMU (Imposta Municipale Unica) dovuta e non pagata dell’importo di 

Euro 3.804,00, così distinti: 

 

Tributo  Euro 2.902,00 

Sanzioni  Euro 870,60 

Interessi  Euro 25,29 

Spese  Euro 6,00 

TOTALE Euro 3.804,00 

 

Il suddetto avviso di accertamento 881 del 26/02/2019 è stato notificato con protocollo 

dell’ente n. 460 del 26/02/2019 tramite raccomandata A/R n. 15097754477-6, la cui 

notifica si è perfezionata in data 08/06/2019. 

3. avviso di accertamento d’ufficio per l’anno 2016 n. 882 del 26/02/2019, destinato al 

recupero dell’IMU (Imposta Municipale Unica) dovuta e non pagata dell’importo di 

Euro 3.796,00 così distinti: 

 

Tributo  Euro 2.902,00 

Sanzioni  Euro 870,60 

Interessi  Euro 16,93 

Spese  Euro 6,00 

TOTALE Euro 3.804,00 

 

Il suddetto avviso di accertamento 882 del 26/02/2019 è stato notificato con protocollo 

dell’ente n. 461 del 26/02/2019 tramite raccomandata A/R n. 15360214952-5, la cui 

notifica si è perfezionata in data 08/06/2019. 

 



- Decorsi i 60 giorni dalle rispettive notifiche, il Comune di Sorbo San Basile non ha ricevuto 

il pagamento degli importi dovuti in virtù degli avvisi di accertamento su indicati e il 

contribuente non ha proposto alcun ricorso entro il medesimo termine.   

- Con determina del Settore Finanziario n. 45 del 24.08.2022, avente ad oggetto “Approvazione 

Ruolo Coattivo inerente ad accertamenti IMU (Imposta Municipale Propria) per gli anni 

d’imposta 2014, 2015 e 2016”, è stata trasmessa la minuta di ruolo coattivo ad Area srl in 

qualità di soggetto preposto alla riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniale del 

Comune di Sorbo San Basile, a seguito di dell’incarico attribuito al Responsabile del Settore 

Finanziario dal Consiglio comunale, con delibera n. 28 del 28/09/2021, al fine di 

esternalizzare la riscossione coattiva comunale a società specializzata nel settore ed iscritta 

all’Albo di cui all’art. 53 del D.lgs. n. 446/1997. 

- In data 15/11/2023 Area s.r.l., ha provveduto a notificare alla società [OMISSIS], 

l’ingiunzione di pagamento n. 1012227, avente come termine di pagamento e di proposizione 

del ricorso il giorno 15/01/2024. 

PRESO ATTO che, in data 27/02/2024, prot. dell’Ente n. 634/2024, a questo ente è stato consegnato 

ricorso avverso l’ingiunzione n. 1012227 notificata a mezzo PEC in data 15/11/2023 da AREA S.r.l., 

con sede legale in Mondovì, via Torino 10/b, (C.F. e P.IVA 02971560046) su incarico del Comune 

di Sorbo San Basile e relativa all’omesso versamento IMU, da parte del Contribuente, per le annualità 

2014, 2015 e 2016, per un totale complessivo di euro 10.223,40;   

ATTESO che il Contribuente, con la proposizione del ricorso in oggetto, ha eccepito, in riferimento 

alla pretesa tributaria, i seguenti motivi: 

a) Mancanza pretesa tributaria; 

b) Mancata notifica degli atti presupposti; 

c) Prescrizione azione tributaria; 

d) Decadenza azione tributaria; 

ed in conseguenza ha chiesto nel merito di: 

1) Annullare l’atto di ingiunzione di pagamento impugnato; 

2) Condannare parte convenuta, in solido tra loro, al pagamento delle spese, diritti ed onorari di 

causa, con attribuzione ai procuratori come per legge. 

CONSIDERATO che, dopo un attento esame dei motivi addotti dal ricorrente nonché dei 

presupposti legislativi, sussistono valide motivazioni per resistere contro il ricorso in oggetto; 

RICHIAMATO l’art.1, comma 692, della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014), il 

quale prevede che “… Il comune designa il Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i 

poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 

provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 

relative al tributo stesso …”; 



RICHIAMATA altresì la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 

Comunale n. 15 del 10 aprile 2024, con la quale il sottoscritto è stato nominato funzionario 

responsabile dei tributi; 

RITENUTO pertanto opportuno resistere in giudizio mediante formale costituzione ai sensi dell’art. 

23 del D.Lgs n. 546/92; 

Tutto ciò premesso,  

PROPONE 

- Di considerare la premessa quale parte e sostanziale della presente proposta; 

- di autorizzare la costituzione in giudizio del Comune di Sorbo San Basile, relativamente al 

ricorso in oggetto, innanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Catanzaro; 

- di dare atto che il Comune sarà rappresentato in giudizio dal dott. Serafino Francesco 

Capellupo, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 1, comma 692, della Legge n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014), o soggetto dallo 

stesso delegato; 

- di depositare copia della presente alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Catan-

zaro mediante inserimento della stessa nel fascicolo processuale contenente le controdedu-

zioni. 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere,  

PROPONE 

di dichiarare la conseguente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Sorbo San Basile, 22 aprile 2024. 

 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 64 - 88050 Sorbo San Basile Tel. 0961 - 921108 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

con i poteri della Giunta Comunale 

 

OGGETTO: Contenzioso tributario. Ricorso promosso davanti alla Corte di Giustizia Tributaria di primo 

grado di Catanzaro da [OMISSIS] avverso l’ingiunzione n. 1012227 del 15/11/2023 relativa a IMU 2014, 2015 

e 2016 notificata da AREA S.r.l. su incarico del Comune di Sorbo San Basile (RGR. n. 967/2024) – 

Autorizzazione alla costituzione in giudizio. 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 

174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di 

deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle 

norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento. 

 

Sorbo San Basile, 22/04/2024        

Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 

174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 

  HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed esprime 

PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 

 

 NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

 NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente atto non comporta spese a carico del bilancio 

comunale. 

 

Sorbo San Basile, 22/04/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 

 



OGGETTO Contenzioso tributario. Ricorso promosso davanti alla Corte di 

Giustizia Tributaria di primo grado di Catanzaro da [OMISSIS] 

avverso l’ingiunzione n. 1012227 del 15/11/2023 relativa a IMU 

2014, 2015 e 2016 notificata da AREA S.r.l. su incarico del Comune 

di Sorbo San Basile (RGR. n. 967/2024) – Autorizzazione alla 

costituzione in giudizio. 

 

-  il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Commissario Straordinario                      Il Segretario Comunale 

 f.to Dott. Francesco Giacobbe                                                                   f.to Dott. Pierpaolo Valenti Gigliotti 

      

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

  Il Responsabile  

  f.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 

 

 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il……… decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

  Il Segretario Comunale 

                     f.to Dott. Pierpaolo Valenti Gigliotti 

 

 

 

 


